“Por la cual se asignan Trescientos Cincuenta y Seis (356) Subsidios Familiares de Vivienda 

Rural en el marco de la ejecución del Esquema de Gestión Comunitaria de la línea 

estratégica de mejoramientos de vivienda rural” 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 

CONSIDERANDO: 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0087 DE 09 FEBRERO 2026

[...]

de asignar los subsidios familiares de vivienda, rurales o urbanos, posterior a la verificación y 

certificación de las obras ejecutadas, y previo cumplimiento de requisitos de acceso al 

subsidio. 

Resolución No. 0087 del 09 FEBRERO 2026 

“Por la cual se asignan Trescientos Cincuenta y Seis (356) Subsidios Familiares de Vivienda Rural 

en el marco de la ejecución del Esquema de Gestión Comunitaria de la línea estratégica de 

mejoramientos de vivienda rural” 

Mediante este esquema, se abrió la convocatoria a registro de gestores de mejoramientos de

[...]

destinados al mejoramiento de vivienda de cada hogar beneficiario, se realiza de conformidad 

con los topes establecidos para el año de aprobación del diagnóstico por parte del supervisor. 

Que dichos valores cumplieron con los requisitos establecidos en el artículo 65 de la Resolución 

No. 0536 de 2020, ascendiendo a la suma de Nueve Mil Novecientos Veintiocho Millones 

Quinientos Sesenta y Ocho Mil Setenta y Cuatro Pesos M/Cte ($ 9.928.568.074,00). 

Que de conformidad con el parágrafo único del artículo 2.1.10.1.1.4.1 del Decreto 1077 de 

2015, el valor del Subsidio Familiar de Vivienda Rural podrá tener un incremento, por una sola 

vez, para cubrir el costo variable de transporte en zonas de difícil acceso, así:

[...]

ARTÍCULO 1º. Asignar Trescientos Cincuenta y Seis (356) Subsidios Familiares de Vivienda 

Rural en el marco de la ejecución del Esquema de Gestión Comunitaria de la línea estratégica 

de mejoramientos de vivienda rural, por valor total de Nueve Mil Novecientos Veintiocho 

Millones Quinientos Sesenta y Ocho Mil Setenta y Cuatro Pesos M/Cte ($ 

9.928.568.074,00), valor que no excede de los veintidós (22) SMLMV por unidad 

habitacional, para los hogares que superen dicho valor, este se circunscribe a actividades de 

Delta de Transporte. 

Se relacionan únicamente los jefes de hogar del núcleo familiar, no obstante, lo anterior, el